ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 апреля 2020 г. N 579

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

УСТАНАВЛИВАЮЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ

ЗАЩИЩЕННОСТИ ОБЪЕКТОВ (ТЕРРИТОРИЙ)

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации,

устанавливающие требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 апреля 2020 г. N 579

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

УСТАНАВЛИВАЮЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ

ЗАЩИЩЕННОСТИ ОБЪЕКТОВ (ТЕРРИТОРИЙ)

1. В требованиях к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации и организаций,

находящихся в его ведении, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 17 октября 2016 г. N 1055 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности

объектов (территорий) Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации и организаций, находящихся в его ведении, а также формы паспорта

безопасности этих объектов (территорий)" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2016, N 43, ст. 6033; 2017, N 28, ст. 4150; 2018, N 7, ст. 1045):

а) пункт 20 дополнить подпунктом "е" следующего содержания:

"е) выявления и предотвращения несанкционированного проноса (провоза) и применения на

объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических

агентов, в том числе при их получении посредством почтовых отправлений.";

б) дополнить пунктом 26(2) следующего содержания:

"26(2). В целях выявления и предотвращения несанкционированного проноса (провоза) и

применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных

биологических агентов, в том числе при их получении посредством почтовых отправлений:

а) устанавливается порядок проведения проверки и действий в случае выявления токсичных

химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов и назначения лиц,

ответственных за проведение такой проверки;

б) оборудуется карантинное хранилище для размещения обнаруженных подозрительных предметов

и корреспонденции;

в) организуется подготовка и переподготовка должностных лиц (работников) по вопросам работы по

выявлению и предотвращению несанкционированного проноса (провоза) и применения на объекте

(территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в

том числе при их получении посредством почтовых отправлений.";

в) в пункте 27 слова "пунктами 21 - 26" заменить словами "пунктами 21 - 26(2)".

2. В требованиях к антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и водоотведения,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. N 1467

"Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и

водоотведения, формы паспорта безопасности объекта водоснабжения и водоотведения и о

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, N 2, ст. 335; N 28, ст. 4150; 2018, N 17, ст. 2510):

а) пункт 26 дополнить подпунктами "д" и "е" следующего содержания:

"д) обеспечение защиты служебной информации ограниченного распространения, содержащейся в

паспорте безопасности объекта водоснабжения и водоотведения, иных документах и на других

материальных носителях информации, в том числе служебной информации ограниченного

распространения о принимаемых мерах по антитеррористической защищенности объекта

водоснабжения и водоотведения;

е) выявление и предотвращение несанкционированного проноса (провоза) и применения на объекте

водоснабжения и водоотведения токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных

биологических агентов, в том числе при их получении посредством почтовых отправлений.";

б) дополнить пунктами 44(1) и 44(2) следующего содержания:

"44(1). Обеспечение защиты служебной информации ограниченного распространения,

содержащейся в паспорте безопасности объекта водоснабжения и водоотведения, иных документах

и на других материальных носителях информации, в том числе служебной информации

ограниченного распространения о принимаемых мерах по антитеррористической защищенности

объекта водоснабжения и водоотведения, включает в себя:

а) установление порядка работы со служебной информацией ограниченного распространения;

б) ограничение доступа должностных лиц (работников) к служебной информации ограниченного

распространения, содержащейся в паспорте безопасности объекта водоснабжения и водоотведения,

иных документах и на других материальных носителях информации;

в) определение обязанностей лиц, допущенных к служебной информации ограниченного

распространения, в том числе лиц, ответственных за хранение паспорта безопасности объекта

водоснабжения и водоотведения, иных документов и других материальных носителей информации,

содержащих сведения о состоянии антитеррористической защищенности объекта водоснабжения и

водоотведения и принимаемых мерах по ее усилению;

г) обеспечение надлежащего хранения и использования служебной информации ограниченного

распространения, в том числе содержащейся в паспорте безопасности объекта водоснабжения и

водоотведения, иных документах и на других материальных носителях информации;

д) организацию и осуществление контроля за обеспечением установленного порядка работы со

служебной информацией ограниченного распространения и ее хранения в целях выявления и

предупреждения возможной утечки служебной информации ограниченного распространения, в том

числе содержащейся в паспорте безопасности объекта (территории), иных документах и на других

материальных носителях информации;

е) подготовку и переподготовку должностных лиц (работников) по вопросам работы со служебной

информацией ограниченного распространения.

44(2). В целях выявления и предотвращения несанкционированного проноса (провоза) и

применения на объекте водоснабжения и водоотведения токсичных химикатов, отравляющих

веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством почтовых

отправлений:

а) устанавливается порядок проведения проверки и действий в случае выявления токсичных

химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов и назначения лиц,

ответственных за проведение проверки;

б) оборудуется карантинное хранилище для размещения обнаруженных подозрительных предметов

и корреспонденции;

в) обеспечивается подготовка и переподготовка должностных лиц (работников) по вопросам работы

по выявлению и предотвращению несанкционированного проноса (провоза) и применения на

объекте водоснабжения и водоотведения токсичных химикатов, отравляющих веществ и

патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством почтовых

отправлений.".